
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2020/11767 

 Del: 31/12/2020 

 Proponente: Servizio Ricerca Finanziamenti e PON metro 

 

OGGETTO: 

Progetto REPLICATE <Renaissance of Places with Innovative Citizenship And Technology> - affidamento servizio 

di auditor di revisione contabile ovvero di redazione del certificato di bilancio (Certificate on the Financial 

Statements CFS) ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 50 del 2016 e s.m.i

 

LA DIRIGENTE

Premesso che:

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  70/2019  del  23.12.2019,  e  ss.mm.ii.,  sono  stati 

approvati i "Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup,  

bilancio finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti";

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 22.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (P.E.G.) 2020-2022 e s.m.i.; 

Preso atto che:

- la Giunta Comunale con propria Deliberazione n. 2015/G/00153 del 29/04/2015 ha approvato la  

candidatura  del  Comune  di  Firenze  alla  partecipazione  del  bando  europeo Horizon  2020  –  SCC1  

<Smart cities and communities> con il  progetto REPLICATE <REnaissance of PLaces with Innovative 

Citizenship And TEchnology> che vede il Comune di Firenze città faro assieme alle città di Bristol (UK) e  

San Sebastian (E), capofila e che prevede, sulla scia degli obiettivi dello Smart City Plan di Firenze, la  

creazione di uno smart district model ovvero la realizzazione di azioni ed interventi che integrino i  

settori efficienza/mobilità/ICT in un’unica area urbana e permettano la loro replicabilità;

-  tale  progetto  è  stato  ammesso  al  finanziamento  da  parte  della  Commissione  Europea  di  cui  

all’accordo n. 691735;

- con determinazione n. 2020/11480, integrata con determinazione n. 2020/11664, è stato approvato 

Pag. 1 di 4 DD/2020/11767



l’Avviso  per  la  Selezione  Servizio  di  Auditor  –  Progetto  Europeo  REPLICATE  per  dare  avvio  alla  

procedura necessaria  all’acquisizione  dell’attività  di  certificazione  delle  spese sostenute,  a  seguito 

della conferma della Project Officer della Commissione Europea dell’obbligo di ricorrere ad un auditor  

esterno all’Amministrazione Comunale per tale certificazione; 

Vista la Direttiva 2006/43/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 maggio 2006 relativa alle revisioni 

legali dei conti annuali e dei conti consolidati, che modifica le direttive 78/660/CEE e 83/349/CEE del Consiglio 

e abroga la direttiva 84/253/CEE del Consiglio;

Preso atto  che alla scadenza dei termini dell’avviso è pervenuta una sola offerta via PEC ovvero quella di  

Giovanni Colucci iscritto nel Registro dei Revisori Contabili tenuto presso il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze dal 17/12/1999 al n. 103900, in linea con la modalità di presentazione richiesta – prot. 352750 del 

31.12.2020;

Ritenuto  di poter procedere all’aggiudicazione, in presenza di una sola offerta,  essendo la stessa ritenuta  

valida;

Preso atto  dell’offerta economica di Giovanni Colucci, nato a Civitavecchia (RM) il 26/12/1968, residente in 

Ardea (RM) Viale Nuova California 64 (codice beneficiario 45811) pari ad euro 1.150,00 comprensivo di ogni  

onere  e  spese  per  lo  svolgimento  del  servizio  di  auditor  di  revisione  contabile  ovvero  di  redazione  del  

certificato di bilancio (Certificate on the Financial Statements CFS) nell’ambito del progetto europeo REPLICATE 

– Horizon 2020 – SCC1 – accordo n. 691735, per il Comune di Firenze e le proprie parti terze del progetto;

Viste le dichiarazioni di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i,, resa ex artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000  

nell'ambito dell'affidamento ai sensi dell'art 36, D.Lgs. n. 50/16 e sostitutiva di certificazione antimafia (art. 88 

co. 4-bis e art. 89 D. Lgs. 159/2011);

Ritenuto  quindi  di  procedere  all’aggiudicazione  del  servizio  di  auditor  di  revisione  contabile  ovvero  di  

redazione del certificato di bilancio (Certificate on the Financial Statements CFS) ai sensi dell’art. 36 del D.lgs.  

50 del 2016 e s.m.i a favore di Giovanni Colucci, iscritto nel Registro dei Revisori Contabili tenuto presso il  

Ministero dell’Economia e delle Finanze dal 17/12/1999 al n. 103900, nato a Civitavecchia (RM) il 26/12/1968, 

residente in Ardea (RM) Viale Nuova California 64 (codice beneficiario 45811) per un importo complessivo di  

euro 1.150,00;

Dato atto che: 

- il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 è la sottoscritta Dott.ssa Alessandra  

Barbieri  Dirigente del Servizio Ricerca Finanziamenti e PON Metro del  Comune di Firenze la quale attesta  

l’assenza di conflitti di interesse relativamente all’affidamento e all’affidatario in questione; 

- è stato acquisito il seguente codice CIG: ZEE2FF9DE3;

-  nei  confronti dell’aggiudicatario  sono stati avviati i  controlli  di  cui  all’art.  80  del  D.lgs.50/2016 e che si  

procederà  alla  revoca  del  presente  atto  qualora  dai  detti controlli  emergano  motivi  ostativi  al  presente  

affidamento;

Dato infine atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto:

Pag. 2 di 4 DD/2020/11767



-il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. ed in particolare gli artt. 36 e 58;

-l'art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;

-il Regolamento per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze;

-l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

-il decreto del Sindaco n. 2019/DEC/00095 del 04/12/2019 di conferimento alla sottoscritta dell’incarico di  

Dirigente del Servizio Ricerca Finanziamenti e PON Metro;

DETERMINA

per quanto espresso in narrativa,

- di procedere all’aggiudicazione del servizio di auditor di revisione contabile ovvero di redazione del  

certificato di bilancio (Certificate on the Financial Statements CFS) ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 50 del  

2016 e s.m.i a favore di Giovanni Colucci, iscritto nel Registro dei Revisori Contabili tenuto presso il  

Ministero dell’Economia e delle Finanze dal 17/12/1999 al n.  103900, nato a Civitavecchia (RM) il  

26/12/1968, residente in Ardea (RM) Viale Nuova California 64 (codice beneficiario 45811) per un 

importo complessivo di euro 1.150,00;

- di dare atto che nei confronti del predetto aggiudicatario sono stati avviati i controlli di cui all’art. 80  

del D.lgs.50/2016 e che si procederà alla revoca del presente atto qualora dai detti controlli emergano 

motivi ostativi al presente affidamento;

-  di  impegnare  la  somma  complessiva  di  euro  1.150,00  a  favore  di  Giovanni  Colucci  (codice  

beneficiario 45811) sull’impegno n. 2020/2565 - capitolo 23790;

-  di  dare  atto che il  Responsabile  del  Procedimento è la  sottoscritta Dott.ssa Alessandra  Barbieri, 

Dirigente del Servizio Ricerca Finanziamenti e PON Metro;

- di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 sul  

Profilo del Committente.

ALLEGATI INTEGRANTI

Allegato 1_Offerta Economica.pdf - e7bce80d46a9b08498c25317340917961504c581e70eff2568f009d3bae3e1e5

Pag. 3 di 4 DD/2020/11767



Firenze, lí 31/12/2020 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandra Barbieri

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2020 23790 2020/2565 13
€ 

1.150,00

45811 - COLUCCI 

GIOVANNI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2020/11767


	Determinazione dirigenziale completo DD/2020/11767

